
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

 

 

 

             31 марта 2023 года                  № 680 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2019 года № 1879  

«Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 08 сентября 2021 года № 1500 «О 

муниципальных программах муниципального образования городского округа 

«Усинск», руководствуясь статьями 50, 53 Устава муниципального 

образования городского округа «Усинск», администрация муниципального 

образования городского округа «Усинск» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2019 года № 1879 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» изложить в следующей редакции: 
«                                                                                       ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципально

й программы 

Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального образования городского округа "Усинск" 

Соисполнител

и 

муниципально

й программы 

- 

Участники 

муниципально

й программы 

Администрация МО ГО "Усинск"; 

Управление образования администрации МО ГО "Усинск"; 

Управление культуры и национальной политики администрации МО ГО "Усинск"; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО "Усинск"; 



2 

 

Территориальные органы администрации МО ГО "Усинск" 

Подпрограммы 

муниципально

й программы 

1. Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

2. Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципально

й программы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

 

Цель 

муниципально

й программы 

Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципально

й программы 

Сроки реализации программы – 2020-2025 гг. 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

программы 

В рамках программы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 61377,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации и источникам 

финансирования: 

Источник 

финансировани

я 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Всего, в том 

числе: 
61377,8 5 805,1 13 248,6 14626,0 9568,4 9349,4 8780,3 

Бюджет МО ГО 

«Усинск»,  

из них за счет 

средств: 

61377,8 5 805,1 13 248,6 
14626,0

6 
9568,4 9349,4 8780,3 

Местного 

бюджета 
61377,8 5 805,1 13 248,6 14626,0 9568,4 9349,4 8780,3 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

программы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Уменьшение риска возникновения пожароопасных ситуаций и пожаров в территориальных 

органах администрации МО ГО "Усинск" и в муниципальных учреждениях социальной сферы, 

повышение уровня подготовленности населения по вопросам пожарной безопасности. 

2. Снижение количество несчастных случаев, связанных с гибелью людей на водных объектах МО 

ГО «Усинск». 

3. Повышение уровня подготовленности населения по способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях 

». 

1.2. Паспорт подпрограммы 1 «Обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»  изложить в 

следующей редакции: 



3 

 

«                                                                                       ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление ГО и ЧС администрации МО ГО «Усинск»; 

Администрация МО ГО «Усинск»; 

Управление образования администрации МО ГО «Усинск»; 

Управление культуры и национальной политики администрации МО ГО «Усинск» 

Участники 

подпрограммы 

(по 

согласованию) 

Территориальные органы администрации МО ГО «Усинск» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель 

подпрограммы 

Обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности людей на водных 

объектах 

Задачи 

подпрограммы 

1) организация и обеспечение мер пожарной безопасности;  

2) организация и обеспечение безопасности на водных объектах 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

1) доля муниципальных учреждений, соответствующих требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к общему количеству муниципальных учреждений, 

расположенных на территории МО ГО «Усинск»; 

2) удельный вес территориальных органов администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск», обеспеченных противопожарными водоемами, пожарными 

гидрантами, соответствующими нормам положенности, по отношению к общему 

количеству территориальных органов; 

3) количество несчастных случаев, произошедших на водных объектах МО ГО «Усинск» 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации подпрограммы – 2020-2025 гг. 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объёмы 

бюджетных 

ассигнований  

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования 58923,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

Источник 

финансировани

я 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Всего, в том 

числе: 
58923,1 4 630,1 

12 

970,3 
14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них 

за счет средств: 

58923,1 4 630,1 
12 

970,3 
14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Местного 

бюджета 
58923,1 4 630,1 

12 

970,3 
14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансировани

я региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

программы 

- 



4 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1) увеличение доли муниципальных учреждений, соответствующих требованиям 

пожарной безопасности, по отношению к общему количеству муниципальных 

учреждений, расположенных на территории муниципального образования городского 

округа «Усинск»; 

2) увеличение удельного веса территориальных органов администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск», обеспеченных противопожарными водоемами, 

пожарными гидрантами, соответствующими нормам положенности, по отношению к 

общему количеству территориальных органов; 

3) снижение количества несчастных случаев, происходящих на водных объектах 

». 

1.3.Паспорт подпрограммы 2 «Гражданская оборона и защита населения 

от чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» изложить в следующей 

редакции: 
«                                                                                       ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций» муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление ГО и ЧС администрации МО ГО «Усинск»; 

Администрация МО ГО «Усинск». 

Участники 

подпрограммы 

(по 

согласованию) 

Территориальные органы администрации МО ГО «Усинск» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, защита населения от их последствий 

Задачи 

подпрограммы 

Повышение уровня защищённости населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

1) количество мероприятий, направленных на обучение населения и пропаганду знаний в 

области ГО и защиты от ЧС; 

2) количество оснащенных учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям техническими и наглядными средствами обучения 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации подпрограммы – 2020-2025 гг. 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объёмы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Общий объем финансирования 2454,7,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

Источник 

финансировани

я 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Всего, в том 

числе: 
2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них 

за счет средств: 

2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Местного 

бюджета 
2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

 

Объемы 

финансировани

я региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

программы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1) обеспечение ежегодного выполнения запланированного количества мероприятий, 

направленных на обучение населения и пропаганду знаний в ГО и защиты ЧС; 

2) обеспечение полной укомплектованности материально-техническими средствами 

учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

техническими и наглядными средствами обучения 

». 

1.4.Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях 

муниципальной программы (таблица 1) изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.5.Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы (таблица 2) изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

1.6.Информацию по финансовому обеспечению муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального образования (с учетом 

средств межбюджетных трансфертов) (таблица 3) изложить в редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.7.Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) (таблица 4) 

изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» В.Г. Руденко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава городского округа –  

руководитель администрации          Н.З. Такаев 

 





7 

 

Приложение № 1                        

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 31 марта 2023 года № 680 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 
Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

измере

ния 

Направле 

нность 

Прина

дле 

жность 

Значение индикатора (показателя) 
Ответстве

нное 

структурн

ое 

подразделе

ние 

2018 год  2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения" 

1 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий МО ГО 

"Усинск" в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах  

% ↑ ИС 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 

Подпрограмма 1 "Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" 

Задача 1. Организация и обеспечение мер пожарной безопасности 

2 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий МО ГО 

"Усинск" в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах  

% ↑ 
ИС;  

ИЗ 
100 100 100 100 100 100 100 100 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 



8 

 

3 

Доля муниципальных 

учреждений, соответствующих 

требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к 

общему количеству 

муниципальных учреждений 

% ↑ ИЗ 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 

Задача 2. Организация и обеспечение безопасности на водных объектах 

4 

Удельный вес территориальных 

органов администрации 

муниципального образования 

городского округа «Усинск», 

обеспеченных 

противопожарными водоемами, 

пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам 

положенности, по отношению к 

общему количеству 

территориальных органов 

% ↓ ИЗ 100 83 83 33 33 100 100 100 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 

Территори

альные 

органы 

АМО ГО 

«Усинск»  

5 

Количество несчастных случаев, 

произошедших на водных 

объектах  

ед. ↓ 
ИЗ;  

ИМ 
1 1 2 5 4 1 1 1 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 

Подпрограмма 2 "Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций" 

Задача 1. Повышение уровня защищённости населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

6 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий МО ГО 

"Усинск" в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах  

% ↑ 
ИС; 

ИЗ 
100 100 100 100 100 100 100 100 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 

7 

Количество мероприятий, 

направленных на обучение 

населения и пропаганду знаний в 

области ГО и защиты от ЧС 

ед. ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
20 20 20 20 20 20 20 20 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 



9 

 

8 

Количество оснащенных учебно-

консультационных пунктов по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

техническими и наглядными 

средствами обучения 

ед. ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
6 6 6 6 6 6 6 6 

Территори

альные 

органы 

АМО ГО 

«Усинск» 

9 

Выполнение мероприятий 

Комплексного плана 

противодействие идеологии 

терроризма на территории МО ГО 

"Усинск" и прочих мероприятий 

антитеррористической 

направленности 

% ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
100 100 100 100 100 100 100 100 

Управлени

е ГО и ЧС 

АМО ГО 

«Усинск» 

 

  



10 

 
 

 

Приложение № 2                        

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 31 марта 2023 года № 680 

 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

Таблица 2  

№ п/п 

  Номер и 

наименование 

ведомственной 

целевой программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные направления 

реализации  

Связь с целевыми индикаторами и 

показателями муниципальной 

программы (подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

Задача 1. Организация и обеспечение мер пожарной безопасности 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация 

государственной 

политики в области 

пожарной 

безопасности и 

требований 

законодательных и 

иных нормативно-

правовых актов в 

области обеспечения 

безопасности 

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск», Администрация 

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Реализация государственной 

политики в области пожарной 

безопасности 

ИС; выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий МО ГО 

«Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах 



11 

 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Оснащение 

современным 

противопожарным 

оборудованием 

(средствами защиты, 

эвакуации и 

пожаротушения) и 

обеспечение его 

безопасной работы 

Управление ГО и ЧС 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

Управление образования 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации  

МО ГО «Усинск»; 

Управление культуры и 

национальной политики 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

Администрация  

МО ГО «Усинск», 

территориальные органы 

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Оснащение современным 

противопожарным 

оборудованием муниципальные 

учреждения и территориальные 

органы 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; доля муниципальных 

учреждений, соответствующих 

требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к 

общему количеству муниципальных 

учреждений, расположенных на 

территории МО ГО «Усинск»;  

ИЗ; удельный вес территориальных 

органов администрации 

муниципального образования 

городского округа «Усинск», 

обеспеченных противопожарными 

водоемами, пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам 

положенности, по отношению к 

общему количеству 

территориальных органов 



12 

 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Организация обучения 

сотрудников, 

ответственных за 

пожарную 

безопасность, 

страхование жизни и 

стимулирование 

добровольных 

пожарных ДПФ (в т.ч. 

участие населения в 

борьбе с пожарами) 

Управление ГО и ЧС 

администрации  

МО ГО «Усинск»,  

Управление образования  

администрации  

МО ГО «Усинск»,  

Управление культуры и 

национальной политики 

администрации  

МО ГО «Усинск»,  

Администрация  

МО ГО «Усинск», 

территориальные органы 

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Организация обучения 

сотрудников, ответственных за 

пожарную безопасность, 

обеспечение деятельности ДПФ 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; доля муниципальных 

учреждений, соответствующих 

требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к 

общему количеству муниципальных 

учреждений, расположенных на 

территории МО ГО «Усинск» 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Укомплектование 

пожарной техникой и 

средствами доставки 

оборудования к месту 

тушения пожаров в 

отдельных 

населенных пунктах 

Администрация  

с.Щельябож 
01.01.2020  31.12.2025  

Обеспечение своевременной 

доставки оборудования к месту 

тушения пожаров 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; удельный вес территориальных 

органов администрации 

муниципального образования 

городского округа «Усинск», 

обеспеченных противопожарными 

водоемами, пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам 

положенности, по отношению к 

общему количеству 

территориальных органов 



13 

 

Задача 2. Организация и обеспечение безопасности на водных объектах 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Реализация 

государственной 

политики в области 

обеспечения 

безопасности людей 

на водных объектах 

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Реализация государственной 

политики в области 

обеспечения безопасности 

людей на водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных 

случаев, произошедших на водных 

объектах МО ГО «Усинск» 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

Пропаганда и 

обучение населения 

мерам безопасности 

на водных объектах 

Управление ГО и ЧС 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

Управление образования 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

Управление культуры и 

национальной политики 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

территориальные органы 

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Обеспечение 

информированности населения 

мерам безопасности на водных 

объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах; 

ИЗ; ИМ; количество несчастных 

случаев, произошедших на водных 

объектах МО ГО «Усинск» 



14 

 

Основное 

мероприятие 

1.7. 

Подготовка мест 

массового отдыха 

населения на водных 

объектах с целью 

обеспечения их 

безопасности, охраны 

жизни и здоровья 

Управление ГО и ЧС 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

территориальные органы 

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  
Обеспечение безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных 

случаев, произошедших на водных 

объектах МО ГО «Усинск» 

Основное 

мероприятие 

1.8. 

Организация контроля 

за соблюдением на 

водных объектах мер 

безопасности и правил 

поведения при 

проведении 

мероприятий с 

массовым 

пребыванием людей  

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск», 

территориальные органы 

администрации МО ГО 

«Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  
Обеспечение безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных 

случаев, произошедших на водных 

объектах МО ГО «Усинск» 

Основное 

мероприятие 

1.9. 

Проведение 

мониторинга и 

прогнозирования 

чрезвычайных 

ситуаций на водных 

объектах, 

патрулирование 

водных объектов на 

катере 

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  
Обеспечение безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных 

случаев, произошедших на водных 

объектах МО ГО «Усинск» 



15 

 

Подпрограмма 2 «Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций» 

Задача 1. Повышение уровня защищённости населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

Организация и 

обеспечение 

эффективной работы 

органов управления, 

сил и средств 

Гражданской обороны  

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск», 

территориальные органы 

администрации МО ГО 

«Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025 

Организация и обеспечение 

эффективной работы органов 

управления, сил и средств 

Гражданской обороны 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество мероприятий, 

направленных на обучение 

населения и пропаганду знаний в 

области ГО и защиты от ЧС 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Создание и оснащение 

пунктов временного 

размещения 

пострадавшего 

населения в 

результате 

чрезвычайных 

ситуаций  

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения в 

результате чрезвычайных 

ситуаций 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество оснащенных 

учебно-консультационных пунктов 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

техническими и наглядными 

средствами обучения 



16 

 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

Оснащение 

техническими 

системами управления 

и оповещения 

населения при ЧС в 

условиях мирного и 

военного времени 

Управление ГО и ЧС 

администрации  

МО ГО «Усинск», 

администрация  

МО ГО «Усинск», 

территориальные органы 

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Информированность населения 

о ЧС и порядке действий при 

ЧС в условиях мирного и 

военного времени 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество оснащенных 

учебно-консультационных пунктов 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

техническими и наглядными 

средствами обучения 

Основное 

мероприятие 

2.4. 

Мероприятия по 

приведению в 

соответствие 

защитных сооружений 

по гражданской 

обороне 

Управление ГО и ЧС 

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения в 

результате чрезвычайных 

ситуаций в условиях мирного и 

военного времени 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество оснащенных 

учебно-консультационных пунктов 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

техническими и наглядными 

средствами обучения 

Основное 

мероприятие 

2.5. 

Укрепление 

материально-

технической базы 

учебно-

консультационного 

пункта (УКП) для 

подготовки 

неработающего 

населения 

Управление ГО и ЧС 

администрации МО ГО 

«Усинск», 

территориальные органы 

администрации МО ГО 

«Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Информированность населения 

о ЧС и порядке действий при 

ЧС в условиях мирного и 

военного времени 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество мероприятий, 

направленных на обучение 

населения и пропаганду знаний в 

области ГО и защиты от ЧС 



17 

 

Основное 

мероприятие 

2.6. 

Обеспечение 

деятельности единой 

дежурно-

диспетчерской 

службы 

Управление ГО и ЧС  

администрации  

МО ГО «Усинск» 

01.01.2020  31.12.2025  

Организация и обеспечение 

эффективной работы органов 

управления, сил и средств 

Гражданской обороны, 

обеспечение безопасности 

населения на территории МО 

ГО «Усинск» 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного 

Плана основных мероприятий МО 

ГО «Усинск» в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество мероприятий, 

направленных на обучение 

населения и пропаганду знаний в 

области ГО и защиты от ЧС 

Основное 

мероприятие 

2.7. 

Реализация 

мероприятий 

Комплексного плана 

противодействие 

идеологии терроризма 

на территории  МО 

ГО «Усинск» и 

прочих мероприятий 

антитеррористической 

направленности 

Управление ГО и ЧС  

администрации  

МО ГО «Усинск » 

Администрация  

МО ГО «Усинск » 

01.01.2020  31.12.2025  

Обеспечение содействия 

профилактики правонарушений 

в сфере проявлений терроризма 

и экстремизма 

ИЗ; ИМ; выполнение мероприятий 

ежегодного Комплексного плана 

противодействия идеологии 

терроризма на территории МО ГО 

«Усинск» и прочих мероприятий 

антитеррористической 

направленности 

 

  



18 

 

Приложение № 3                        

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 31 марта 2023 года № 680 

 

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования  

(с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

Таблица 3 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, ВЦП, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающим 

итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности 

населения  

Всего 61377,8 5805,1 13248,6 14626,0 9568,4 9349,4 8780,3 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

16217,0 2100,8 6491,5 4959,0 900,7 900,7 864,4 

Администрация  

МО ГО «Усинск» 
1434,1 192,5 285,4 248,2 236,0 236,0 236,0 

Администрация  

пгт.Парма 
2899,1 34,1 0,0 2835,0 10,0 10,0 10,0 

Администрация  

с.Колва 
5112,4 695,6 3431,1 385,7 200,0 200,0 200,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
1417,0 79,2 552,2 552,2 89,9 89,9 53,6 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
1632,0 99,1 1230,6 125,9 58,8 58,8 58,8 

Администрация  

с.Щельябож 
1035,4 215,3 204,9 237,2 126,0 126,0 126,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
1339,5 144,0 557,0 428,5 70,0 70,0 70,0 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
1347,6 641,0 230,3 146,3 110,0 110,0 110,0 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства  

АМО ГО «Усинск» 

26834,8 0,0 3831,9 5735,2 5755,9 5755,9 5755,9 



19 

 

Управление образования  

АМО ГО «Усинск» 
17320,1 3566,7 2504,1 3699,0 2727,5 2692,8 2160,0 

Управление культуры и 

национальной политики  

АМО ГО «Усинск» 

1005,9 137,6 421,1 262,9 184,3 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 Обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах  

Всего, в том числе 58923,1 4630,1 12970,3 14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

13762,4 925,8 6213,2 4611,6 682,7 682,7 646,4 

Администрация  

МО ГО «Усинск» 
1434,1 192,5 285,4 248,2 236,0 236,0 236,0 

Администрация  

пгт.Парма 
2865,0 0,0 0,0 2835,0 10,0 10,0 10,0 

Администрация  

с.Колва 
4039,4 195,7 3383,1 184,6 92,0 92,0 92,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
1417,0 79,2 552,2 552,2 89,9 89,9 53,6 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
1632,0 99,1 1230,6 125,9 58,8 58,8 58,8 

Администрация  

с.Щельябож 
1035,4 215,3 204,9 237,2 126,0 126,0 126,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
1339,5 144,0 557,0 428,5 70,0 70,0 70,0 

Управление ГО и ЧС  

АМО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства  

АМО ГО «Усинск» 

26834,8 0,0 3831,9 5735,2 5755,9 5755,9 5755,9 

Управление образования  

АМО ГО «Усинск» 
17320,1 3566,7 2504,1 3669,0 2727,5 2692,8 2160,0 

Управление культуры и 

национальной политики  

АМО ГО «Усинск» 

1005,9 137,6 421,1 262,9 184,3 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Реализация 

государственной политики 

в области пожарной 

безопасности и требований 

законодательных и иных 

нормативно-правовых 

актов в области 

обеспечения безопасности 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация   

МО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

 

Основное 

мероприятие 1.2 

Оснащение современным 

противопожарным 

оборудованием 

(средствами защиты, 

эвакуации и 

пожаротушения) и 

обеспечение его 

безопасной работы 

Всего, в том числе 57212,5 4195,7 12585,6 14017,1 9140,4 8921,4 8352,3 

Управление образования  

АМО ГО «Усинск» 
17320,1 3566,7 2504,1 3669,0 2727,5 2692,8 2160,0 

Управление культуры и 

национальной политики  

АМО ГО «Усинск» 

977,9 109,6 421,1 262,9 184,3 0,0 0,0 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства  

АМО ГО «Усинск» 

26834,8 0,0 3831,9 5735,2 5755,9 5755,9 5755,9 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

12079,8 519,4 5828,5 4350,1 472,7 472,7 436,4 

Администрация  

МО ГО «Усинск» 
1369,1 192,5 235,4 233,2 236,0 236,0 236,0 

Администрация  

пгт.Парма 
2835,0 0,0 0,0 2835,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Колва 
3903,9 177,5 3321,8 170,6 78,0 78,0 78,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
1205,7 58,7 500,0 509,6 57,9 57,9 21,6 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
1457,7 42,7 1184,7 107,9 40,8 40,8 40,8 

Администрация  

с.Щельябож 
303,6 21,2 81,6 110,8 30,0 30,0 30,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
1004,8 26,8 505,0 383,0 30,0 30,0 30,0 

Основное 

мероприятие 1.3 

Организация обучения 

сотрудников, 

ответственных за 

пожарную безопасность и 

стимулирования 

добровольных пожарных 

ДПФ (в т.ч. участие 

населения в борьбе с 

пожарами) 

Всего, в том числе 1147,0 243,8 287,2 196,0 140,0 140,0 140,0 

Управление культуры и 

национальной политики  

АМО ГО «Усинск» 

28,0 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

1119,0 215,8 287,2 196,0 140,0 140,0 140,0 

Администрация  

МО ГО «Усинск» 
65,0 0,0 50,0 15,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

пгт.Парма 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Колва 
114,5 18,2 40,3 14,0 14,0 14,0 14,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
200,4 15,2 52,2 37,0 32,0 32,0 32,0 



21 

 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
141,3 23,4 45,9 18,0 18,0 18,0 18,0 

Администрация  

с.Щельябож 
268,3 47,0 46,8 66,5 36,0 36,0 36,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
329,5 112,0 52,0 45,5 40,0 40,0 40,0 

Основное 

мероприятие 1.4 

Укомплектование 

пожарной техникой и 

средствами доставки 

оборудования к месту 

тушения пожаров в 

отдельных населенных 

пунктах 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Щельябож 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Колва 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.5 
Реализация 

государственной политики 

в области обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.6 

Пропаганда и обучение 

населения мерам 

безопасности на водных 

объектах 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС  

АМО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с. Усть-Уса 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования  

АМО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.7 

Подготовка мест массового 

отдыха населения  на 

водных объектах с целью 

обеспечения их 

безопасности, охраны 

жизни и здоровья 

Всего, в том числе 67,0 10,4 21,0 5,6 10,0 10,0 10,0 

Администрация  

пгт.Парма 
30,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 

Администрация  

с.Колва 
21,0 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
5,6 0,0 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Щельябож 
5,2 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
5,2 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

Основное 

мероприятие 1.8 

Организация контроля за 

соблюдением на водных 

объектах мер безопасности 

и правил поведения при 

проведении мероприятий с 

массовым пребыванием 

людей 

Всего, в том числе 496,6 180,2 76,5 59,9 60,0 60,0 60,0 

Управление ГО и ЧС  

АМО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
5,3 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
33,0 33,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Щельябож 
458,3 141,9 76,5 59,9 60,0 60,0 60,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.9 

Проведение мониторинга и 

прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах, 

патрулирование водных 

объектов на катере 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.10 

 

Строительство пожарных 

водоёмов 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Гражданская оборона и 

защита населения от 

чрезвычайных ситуаций  

Всего, в том числе 2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Администрация  

МО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

пгт.Парма 
34,1 34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Колва 
1073,0 499,9 48,0 201,1 108,0 108,0 108,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Щельябож 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС  

АМО ГО «Усинск» 
1347,6 641,0 230,3 146,3 110,0 110,0 110,0 



23 

 

Основное 

мероприятие 2.1 

Организация и 

обеспечение эффективной 

работы органов 

управления, сил и средств 

Гражданской обороны 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

пгт.Парма 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Колва 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Щельябож 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.2.  

Создание и оснащение 

пунктов временного 

размещения 

пострадавшего населения в 

результате чрезвычайных 

ситуаций 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.3 

Оснащение техническими 

системами управления и 

оповещения населения при 

ЧС в условиях мирного и 

военного времени 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

2331,4 1175,0 230,3 272,1 218,0 218,0 218,0 

Администрация  

МО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
1330,4 641,0 230,3 129,1 110,0 110,0 110,0 

Администрация  

пгт.Парма 
34,1 34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с. Колва 
966,9 499,9 0,0 143,0 108,0 108,0 108,0 

Основное 

мероприятие 2.4 

Мероприятия по 

приведению в соответствие 

защитных сооружений по 

гражданской обороне 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС АМО 

ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 

Основное 

мероприятие 2.5 

Укрепление материально-

технической базы учебно-

консультационного пункта 

(УКП) для подготовки 

неработающего населения 

Администрация  

МО ГО «Усинск», всего в 

том числе: 

106,1 0,0 48,0 58,1 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

пгт.Парма 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Колва 
106,1 0,0 48,0 58,1 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Уса 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Усть-Лыжа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Щельябож 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

с.Мутный Материк 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.6 

Обеспечение деятельности 

единой дежурно-

диспетчерской службы 

Всего, в том числе 17,2 0,0 0,0 17,2 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС  

АМО ГО «Усинск» 
17,2 0,0 0,0 17,2 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.7 

Реализация мероприятий 

Комплексного плана 

противодействие 

идеологии терроризма на 

территории  МО ГО « 

Усинск »  и прочих 

мероприятий 

антитеррористической 

направленности 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация МО ГО 

«Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ГО и ЧС  

АМО ГО «Усинск» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



25 

 

Приложение № 4                        

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 31 марта 2023 года № 680 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования  

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

Таблица 4 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, ВЦП, 

основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающ

им итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

Всего, в том числе: 61377,8 5805,1 13248,6 14626,0 9568,4 9349,4 8780,3 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

61377,8 5805,1 13248,6 14626,0 9568,4 9349,4 8780,3 

Местного бюджета 61377,8 5805,1 13248,6 14626,0 9568,4 9349,4 8780,3 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

Обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

Всего, в том числе: 58923,1 4630,1 12970,3 14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

58923,1 4630,1 12970,3 14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Местного бюджета 58923,1 4630,1 12970,3 14278,6 9350,4 9131,4 8562,3 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация государственной 

политики в области пожарной 

безопасности и требований 

законодательных и иных 

нормативно-правовых актов в 

области обеспечения безопасности 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

 

Основное 

мероприятие  

1.2. 

Оснащение современным 

противопожарным оборудованием 

(средствами защиты, эвакуации и 

пожаротушения) и обеспечение его 

безопасной работы 

Всего, в том числе: 57212,5 4195,7 12585,6 14017,1 9140,4 8921,4 8352,3 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

57212,5 4195,7 12585,6 14017,1 9140,4 8921,4 8352,3 

Местного бюджета 57212,5 4195,7 12585,6 14017,1 9140,4 8921,4 8352,3 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Организация обучения 

сотрудников, ответственных за 

пожарную безопасность, 

страхования жизни и 

стимулирования добровольных 

пожарных ДПО (в т.ч. участие 

населения в борьбе с пожарами) 

Всего, в том числе: 1147,0 243,8 287,2 196,0 140,0 140,0 140,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

1147,0 243,8 287,2 196,0 140,0 140,00 140,0 

Местного бюджета 1147,0 243,8 287,2 196,0 140,0 140,0 140,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Укомплектование пожарной 

техникой и средствами доставки 

оборудования к месту тушения 

пожаров в отдельных населенных 

пунктах 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие   

1.5. 

Реализация государственной 

политики в области обеспечения 

безопасности людей на водных 

объектах, расположенных на 

территории МО ГО «Усинск» 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.6. 

Пропаганда и обучение населения 

мерам безопасности на водных 

объектах 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.7. 

Подготовка мест массового отдыха 

населения на водных объектах с 

целью обеспечения их 

безопасности, охраны жизни и 

здоровья 

Всего, в том числе: 67,0 10,4 21,0 5,6 10,0 10,0 10,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

67,0 10,4 21,0 5,6 10,0 10,0 10,0 

Местного бюджета 67,0 10,4 21,0 5,6 10,0 10,0 10,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

 

Основное 

мероприятие  

1.8. 

Организация контроля за 

соблюдением на водных объектах 

мер безопасности и правил 

поведения при проведении 

мероприятий с массовым 

пребыванием людей  

Всего, в том числе: 496,6 180,2 76,5 59,9 60,0 60,0 60,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

496,6 180,2 76,5 59,9 60,0 60,0 60,0 

Местного бюджета 496,6 180,2 76,5 59,9 60,0 60,0 60,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.9. 

Проведение мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных 

ситуаций на водных объектах, 

патрулирование водных объектов 

на катере 

Всего,  

в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

Гражданская оборона и защита 

населения от чрезвычайных 

ситуаций 

Всего,  

в том числе: 
2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Местного бюджета 2454,7 1175,0 278,3 347,4 218,0 218,0 218,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

Организация и обеспечение 

эффективной работы органов 

управления, сил и средств 

гражданской обороны 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.2. 

Создание и оснащение пунктов 

временного размещения 

пострадавшего населения в 

результате чрезвычайных ситуаций  

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 

 

Основное 

мероприятие  

2.3. 

Оснащение техническими 

системами управления и 

оповещения населения при ЧС в 

условиях мирного и военного 

времени 

Всего, в том числе: 2331,4 1175,0 230,3 272,1 218,0 218,0 218,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

2331,4 1175,0 230,3 272,1 218,0 218,0 218,0 

Местного бюджета 2331,4 1175,0 230,3 272,1 218,0 218,0 218,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.4. 

Мероприятия по приведению в 

соответствие защитных 

сооружений по гражданской 

обороне  

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.5. 

Укрепление материально-

технической базы учебно-

консультационного пункта (УКП) 

для подготовки неработающего 

населения 

Всего, в том числе: 106,1 0,0 48,0 58,1 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

106,1 0,0 48,0 58,1 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 106,1 0,0 48,0 58,1 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.6. 

Обеспечение деятельности единой 

дежурно-диспетчерской службы 

Всего, в том числе: 17,2 0,0 0,0 17,2 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

17,2 0,0 0,0 17,2 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 17,2 0,0 0,0 17,2 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.7. 

Реализация мероприятий 

Комплексного плана 

противодействие идеологии 

терроризма на территории  МО ГО 

«Усинск»  и прочих мероприятий 

антитеррористической 

направленности 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО ГО 

«Усинск», из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 
 



29 

 

Приложение № 5                        

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 31 марта 2023 года № 680 

 

Информация о показателях результатов использования субсидий 

и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми 

Таблица 5 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия муниципальной 

программы 

Наименование субсидии и (или) иного 

межбюджетного трансферта 

Результат 

использования 

субсидии 

Показатель результата использования субсидии и 

(или) иных межбюджетных трансфертов 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Плановое значение  

по годам 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 - - - - - - - 

 


